INDICAÇÃO Nº 76/2019

AUTORES: VEREADORES PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS E

WALTEIR JOSÉ DE OLIVEIRA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinado, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa

Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente a Excelentíssima

Senhora Bia Cavassa, Deputada Federal, solicitando a viabilização de

recursos, através da apresentação de emenda parlamentar ao orçamento

de União, para a aquisição de um Ônibus Rural Escolar – ORE 2 –

Programa Caminho da Escola, para atender necessidades do transporte

escolar no município de Aparecida do Taboado.

      JUSTIFICATIVA

      É do nosso conhecimento que o Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE criou o Programa

Caminho da Escola com o objetivo de reduzir a evasão escolar, por meio da

renovação, padronização e ampliação da frota de veículos escolares.

Neste contexto, entendemos que este

município merece ser contemplado com um veículo desta natureza, haja vista

que a frota disponível é insuficiente, apresenta vários problemas mecânicos e

de desgastes em razão dos vários anos de utilização e por trafegar em estradas

rurais.

Assim esperamos contar com o apoio da

nobre Deputada, fazendo gestões no sentido de apresentar emenda, destinando

recursos para a aquisição de um Ônibus Rural Escolar – ORE 2 – Programa

Caminho da Escola, de maneira a melhorar o serviço do transporte escolar em

nosso município que vem sendo prestado de forma precária.

                                         Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 17 de junho de 2019.

Pr. RONALDO NÉRIS DE JESUS     WALTEIR JOSÉ DE OLIVEIRA

                  VEREADOR          VEREADOR